陕西省民政厅
陕民函〔2023〕26号

陕西省民政厅关于全省养老机构
有序放开封闭式管理的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市民政局：

新型冠状病毒感染防控实施“乙类乙管”后，全省养老

机构面对严峻复杂的疫情防控形势，坚持严于社会面的管

理，持续实施封闭式管理，全省养老机构顺利避开社会面感

染高峰，顺利实现防疫工作迎峰转段。根据国务院《新型冠

状病毒感染防控方案（第十版）》《新型冠状病毒感染防控操

作指南》和民政部要求，现就养老机构有序放开封闭式管理

有关事项通知如下。

一、科学研判本地区养老机构有序放开封闭式管理

目前各地感染高峰已过，春节期间人员流动带来的感染

风险大为降低，全国总体进入低水平流行期。根据国务院联

防联控机制《新型冠状病毒感染“乙类乙管”疫情监测方案》

（联防联控机制综发〔2022〕145号）和民政部最新工作要

求，全省各地养老机构实施封闭管理的地区，由属地民政部

门提请当地疫情领导小组（指挥部），结合本地区养老机构感

染风险、医疗资源负荷、老年人健康和工作人员轮休调配、安

全事故风险情况等因素，经科学评估，对养老机构封闭式管理

-2-

是否有序放开做出决策并批准。实施养老机构有序放开封闭

式管理的地区，要做好进出人员健康监测，做好异常情况快

速处置预案。

二、实施养老机构有序放开封闭式管理的措施

疫情流行期间，实施有序放开封闭式管理的养老机构，应

按照《养老机构新型冠状病毒感染疫情防控操作指南》要求，

一是结合设施条件实行分区管理。各地民政部门要积极协调卫

健、疾控部门，按标准落实养老机构的分级分类健康管理、健

康监测和新冠病毒监测。各养老机构要设立闭环管理区、流动

管理区和健康观察区（室），采取有效措施防止不同区域间交

叉感染。无频繁外出需求以及未接种疫苗的高龄、失能老年人

等服务对象和在机构内住宿的工作人员安排在闭环管理区。通

勤上下班工作人员和有频繁外出需求的服务对象安排在流动

管理区。闭环管理区工作人员定期轮换休整。闭环管理区内工

作人员和服务对象外出返回的，应在健康观察区（室）进行3

天集中健康监测和核酸“三天两检”。二是加强人员进出健康

监测。探视及其他需要进入机构者，应提前预约，提供48小

时内核酸检测阴性证明及现场抗原检测阴性结果，且无发热、

干咳、乏力、咽痛等疑似新冠病毒感染相关症状，做好个人防

护，按照指定路线和区域活动，原则上探视人员只能在流动管

理区会见服务对象。探视人员与服务对象探视结束后3日内加

强健康监测，出现检测阳性和新冠病毒感染相关症状的要及时

相互告知。机构可以在征求所有服务对象及其代理人意见基础

上，增加共同约定的防疫措施。三是做好机构内人员新冠病毒

-3-

检测。工作人员凭48小时内核酸检测阴性证明及当日抗原检

测阴性结果可上岗，被照护人员每周开展2次核酸或抗原检测，

如有可疑症状，及时进行抗原或核酸检测。四是加强环境防控

和物资管理。加强环境通风换气，保持空气流通。做好食堂、

宿舍、卫生间、电梯间等重点区域和电梯按钮、门把手等高频

接触物体表面的清洁和消毒。加强垃圾分类收集、及时清运，

并做好垃圾盛装容器的清洁消毒。不举办聚集性活动，错峰用

餐或送餐上门。所有物资无接触配送并严格做好消毒。

三、继续落实养老机构各项疫情防控要求

一是加强养老机构疫苗接种。有序推进养老机构入住老年

人疫苗接种，提高疫苗接种率，对机构内没有全程接种疫苗的

工作人员应调离直接接触和服务被照护人员的工作岗位。二是

保障养老机构物资供给。以县（区）为单位，提前做好辖区养

老机构防疫所需生活物资、照护、医药物资等统计及供给安排。

积极协调当地联防联控领导小组（指挥部），机构防疫及重点

人群健康管理需要的药物、服务对象常用药物、核酸和抗原检

测试剂、口罩、防护服、消杀物品等纳入当地联防联控重点保

障清单并动态储备。三是加强养老机构人文关怀。关心关爱养

老机构老年人和工作人员，定期组织开展非聚集性文化娱乐

活动，丰富在院精神文化生活；对封闭式管理期间表现突出

的职工在提拔使用、职级晋升、职级评定等方面给予优先考

虑。对在养老机构封闭管理期间的护理员给予临时性工作补

助，护理员在法定节假日、休息日、日法定标准工作时间以

外延时工作的，按照法定标准落实其工资待遇。四是加强报

-4-

告和应急处置。继续坚持每日执行“零报告”制度，并在金民

系统中及时报送疫情防控信息。加强应急处置，做好应急预案，

确保每家养老机构的就诊定点医院、就医绿色通道、转运机制

运转正常。

陕西省民政厅

2023年2月10日

	陕西省民政厅关于全省养老机构
	有序放开封闭式管理的通知
	一、科学研判本地区养老机构有序放开封闭式管理
	二、实施养老机构有序放开封闭式管理的措施
	三、继续落实养老机构各项疫情防控要求